
 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства образования Республики Башкортостан  

от 25 марта 2019 года № 354 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на присуждение 

 премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности  

и Положения о Конкурсной комиссии по проведению конкурса на присуждение премий  

лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 14 февраля 2020 года № 143 «О внесении изменений в Правила проведения 

конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения  

в педагогической деятельности, включающие в том числе условия участия в нем», 

Указом Главы Республики Башкортостан от 28 октября 2019 года № УГ-353 

«О структуре исполнительных органов государственной власти Республики 

Башкортостан», с пунктом 4.1 Положения о Министерстве образования и науки 

Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Правительства 

Республики Башкортостан от 13 февраля 2013 года № 43, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить изменения, вносимые приказ Министерства образования 

Республики Башкортостан от 25 марта 2019 года № 354 «Об утверждении Порядка 

проведения конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения  

в педагогической деятельности и Положения о Конкурсной комиссии  

по проведению конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения  

в педагогической деятельности» согласно приложению к настоящему приказу. 

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра образования и науки  И.М. Мавлетбердина. 

 

 

 

Министр                        А.В. Хажин 

  

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«___» _______________ 2020 й. 

 

 

 
   № ____ 

 
П Р И К А З 

 

«__» _______________ 2020 г. 



Приложение к приказу 

Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан 

от «__» _____________ 2020 года 

№ _____ 

 

Изменения, 

вносимые в приказ Министерства образования Республики Башкортостан  

от 25 марта 2019 года № 354 «Об утверждении Порядка проведения конкурса  

на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической 

деятельности и Положения о Конкурсной комиссии по проведению конкурса  

на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической 

деятельности» 

 

1. В приказ Министерства образования Республики Башкортостан 

от 25 марта 2019 года № 354 «Об утверждении Порядка проведения конкурса 

на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической 

деятельности и Положения о Конкурсной комиссии по проведению конкурса 

на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической 

деятельности» (далее – Приказ) внести следующие изменения: 

а) в пункте 4 слова «первого заместителя министра образования Республики 

Башкортостан» заменить словами «первого заместителя министра образования и 

науки Республики Башкортостан». 

2. В Порядке проведения конкурса на присуждение премий лучшим учителям  

за достижения в педагогической деятельности, утвержденного Приказом: 

 а) в пункте 2 слова «Министерством образования Республики Башкортостан» 

заменить словами «Министерством образования и науки Республики 

Башкортостан»; 

 б) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. На участие в конкурсе имеют право учителя с установленным объемом 

учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю за ставку заработной платы  

и со стажем педагогической деятельности не менее 3 лет, основным местом работы 

которых является образовательная организация, реализующая образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(далее - образовательная организация). 

Лица, осуществляющие в образовательных организациях административные 

или организационные функции, права на участие в конкурсе не имеют.»; 

в) в пункте 7 слова «в течение 10 календарных дней» заменить словами «в 

течение 10 рабочих дней»; 

г) пункт 7 дополнить подпунктом «е» следующего содержания: 

«е) справку образовательной организации об объеме учебной (педагогической) 

нагрузки в неделю за ставку заработной платы на текущий учебный год.»; 

д) пункт 14 изложить в следующей редакции: 



«14. Победителям конкурса присуждается премия в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 28 ноября 2018 года № 679 «О премиях 

лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности». 

Учитель, получивший премию, денежное поощрение, предусмотренные ранее 

действовавшим Указом Президента Российской Федерации от 28 января 2010 года 

№ 117 «О денежном поощрении лучших учителей» и Указом Президента 

Российской Федерации от 28 ноября 2018 г. № 679 «О премиях лучшим учителям  

за достижения в педагогической деятельности», имеет право повторно участвовать  

в конкурсе не ранее чем через 5 лет.». 

2. В Положении о конкурсной комиссии по проведению конкурса  

на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической 

деятельности, утвержденном Приказом, в пункте 2.1 слова «Министерства 

образования Республики Башкортостан» заменить словами «Министерства 

образования и науки Республики Башкортостан». 

 

 

consultantplus://offline/ref=39FD9ECF0FDB63229A3B38E636D322EAEA017A299349D58DE4C4517FFFA2543B528C554CFEAEC91C6CE3F00B1EG9R1M

